
Číslo smlotivy  Zlíotovitele:  NŘZ/ŠA/058/21 Číslo jednací  Prováděď  smlouvy:  ENV/2021/41300

Číslo jednací  dodatku  Pi'ováděcí  smlouvy:  EN\/2021/90672

DODATEK  Č. 1

PROV  ÁDĚCí  SMLOUVY  O DÍLO  -  ČÁST  2 -  ST  ANDARDIZOV  ANÝ  POSTuP

MŽP  -  OG-1  6/21  /SDD

k Rámcové  dohodě  -  část  2 ze  dne  24.  3. 2020,  CES:  190  07'1

SMLuVNí  STRANY

Česká  republika  -  Minísterstvo  životního  prostředí

se sídlem:  Vršovická  1442/65,  10010  Praha  10

zastoupená:  RNDr.  Maitinem  Holým,  ředitelem odboru geologie  a zástupcem  náměstka  pro

řízení  sekce  ochrany  přírody  a krajiny

IČO:  00a16480-1

bankovní  spojem:  ČNB  Praha  'I, Na Příkopě  28

ČÍSIO účtu:  7628001/0710

kontaktní  osoba: Ing. Petr  Uldrych,  vedoucí  odboru  nerostných  zdrojů

tel.: +420 267 122 667, e-maíl: Petr.Uldrych@mzp.cz

(dále  jen,,Objednatel")

na straně  jedné

a

Společnost,,Likvidace  SDD  -  PKÚ + GIS  + DS  -  Oblast  2"

vedoucí  účastník:  Palivový  kombínát  Ústí,  státní  podnik

se sídlem:  Hrbovická  2, 403  39 Chlumec

IČO: 00007536

DIČ: CZ00007536

zastoupený:  Ing. Walterem  Fiedlerem,  ředitelem

bankovní  spojení:  Raiffeisenbank  a.s.,  Ústí  nad Labem

číslo  účtu:  7536123000/5500

zapsaná  v obchodním  rejstříku  vedeném  Krajským  soudem  v Ústí nad Labem,  sp. zn. AXV111433

a

účastník:  GIS  -  GEOINDUSTRY,  s.r.o.

se sídlem:  Tleskačova  1329/a16,  323  00 Plzeň

IČO:  =4gÍ96375

DIČ: CZ49196375

zastoupený:  Ing. Pavlem  Rusnokem,  jednatelem

bankovní  spojení:  Raiffeisenbank  im Siftland  eG, Plzeň

ČÍSIO účtu:  505930/8030

zapsaná  v obchodním  rejstříku  vedeném  Krajským  soudem  v Plzni,  sp. zn. C4319

a



účastník:  Důlní  služby  a.s.

se sídlem  : Sirotčí  41 45/7, 703 00 0strava  - Vítkovice

IČO:  03656888

DIČ:  CZ03656888

zastoupený:  Ing. Romanem  Čmielem,  předsedou  správni  rady

bankovní  spojení:  Raiffeisenbank  a.s.

číslo  účtu:  50a10050"100/5500

kontaktní  osoba:  Ing. Roman  Čmiel  (na základě  plné  moci)

zapsaná  v obchodrím  rejstříku  vedeném  Krajským  soudem  v Ostravě,  sp. zn. B10640

Za Společnost  jedná:  Ing. Walter  Fiedler,  ředitel  PKÚ

Kontaktrí  osoba:

(dále  jen,,Zhotovitel")

na straně  druhé

uzavřeli  níže uvedeného  dne, měsíce  a roku tento

dodatek  č. I

(dále  jen,,Dodatek  č. ť')

Prováděcí  smlouvy  o dílo  -  část  2 č. MŽP  -  OG - 16/21/SDD

(dále  jen,,Prováděcí  smlouva")

k Rámcové  dohodě  o dílo  -  část  2 ze dne  24. 3. 2020,  CES:  190  071

(dále  jen,,Rámcová  dohoda").

Tímto  Dodatkem  č. 4 se předmětná  Prováděc!  smlouva  mění  a doplňuje  takto:

I. Změny  Prováděcí  smlouvy

I.1 Smluvní  strany  se dohodly,  že účinností  tohoto  Dodatku  č. I se znění  Či.l.  Prováděci  smlouvy

měnÍ  a nOVě ZnÍ:

č/. 1

Předmět  Prováděcí  smlouvy

1. 7hotovite1  se zavazuje  provést  pro  Objednatele  na svůj  náklad  a na své nebezpečí  dílo.'

Realizace  //. etapy  zabezpečení  OPDD  jáma,,Barbora"  (ID DD 30914)  a vyhledávací

průzkum  důlních  děí,,Zatopená  jáma"  (íD DD 30909)  a,,Těžní  jáma"  (ID DD  30910)  v k.ú.

Kateřínky  u Opavy

Stránka 2



1.2 Smluvm strany se dohodly,  že účinností tohoto Dodatku  č. I se znění  ČI. 3 Prováděcí  smlouvy

měnÍ  a nově znÍ:

Č/. 3

Doba,  rrústo  a podrmnky  pÍnění

1.  7hotovite1  je povinen  provést  dílo, ř7. dokončit  ho a předat  Objednateli  nejpozději

do 30. 11. 2027  (dodací  Ihůta)

Il. Ostatní  ujednání

ll.1 Ostatní  ujednárrí  Prováděcí  smlouvy  nedotčená  Umto Dodatkem  č. 1 se nemění.

Ill.  Závěrečná  ujednání

llI.1  Nedílnou  součástí  tohoto  Dodatku  č. í jsou  jeho  přílohy:

Zápis  z kontrolního  dne č.í

Žádost  zhotovitele  o uzavření  dodatku  Č. I

111.2 Dodatek  č. I je vyhotoven  ve třech stejnopisech,  každý s platností  originálu,  přičem:

Zhotovitel  obdrží  jedno  vyhotovení  a Objednatel  dvě vyhotovenl.

111.3 Tento Dodatek č. I nabývá  platnosti dnem jeho  podpisu  oběma  Smluvními  stranami

a účinnosti dnem uveřejnění  v Informačním  systému  Registr  smluv  v souladu  se zákonem

č. 340/2015  sb., o zvláštních podmínkách  účinnosti  některých  smluv, uveřejňování  těchto

smluv  a o registru  smluv  (zákon  o registru  smluv).

Smluvní  strany prohlašují,  že si tento Dodatek č. "I přečetly,  že s jeho  obsahem  souhlasí  a na

důkaz  tohó  k němu  připojují  svoje  podpísy.

Objednatel

V Praze, dne4í. ').  'lOl'l

Česká  republika  -  Ministerstv  životního  prostředí

RNDr.  Marti  Holý

ředitel  odboru  geologie  a zá  pce náměstka  pro řízení

sekce  ochrany  p,rirody  a krajiny

Zhotovítel

g 6. 09 2021

Palívový  kombinát  Ústí,  státní  podník

Vedoucí  účastník  Společnosti

,,Likvidace  SDD -  PKÚ + GIS + DS -  Oblast  2"

Ing.  Walter  Fiedler

ředitel

Stránka  3



ariobzst

ZÁPNS

Zajišíosáni  neho likvidace  SDD  a Oí'DD  2019 - 2023

DÍIO: II. eíapa zabezpečení  OPDDjáma,,Barbora"

z provedené  kontroly  konané  7. 7. 202í  (KD  l)

1. Kontrolovaná  akee:

,,Realizace  II.  etapy  zabezpečení  OPDD  jáma  ,,Barbora"  (ID  DD  30914)

v k. ú. Kateřinky  u Opavy"

Zhotovitel: Společnost  ,,Likvidace  SDD  -  PKÚ + GIS -  Oblast  I ",  Hrbovická  2,

403 39 Chlumec

Přímý  zhotovitel:  Dťilní  síužby  a. s., Sirotčí  l l4517,  703 00 0strava  -  Vítkovice

Číslo  prováděcí  smlouvy  Zhotovitele/ze  dne:  MŽP-OG-16/2í/SDD  ze dne 25. 3. 2021

Cjslo  jednacf  prováděcí  stnlouvy:  ENV/202  1/4 1300

K rámcové  dohodě  -  část I ze dne 24. 3. 2020,  CES: 190 070

Termín  zahájení  praeí:  28. 04. 2021 úvodní  rekognoskací

Termín  ukončení  praď:  31. I0. 2021 dle PS

Čfslo  oblasti:  2

K výše  uvedené  kontro]e  jsou  uzavřeny  následujícf  dodatky:  nejsou

2. Kontrola  dokumentaee

V průběhu  kontroly  byla kontrolována  následující  dokumentace:

í.  Zaplavení  OPDD  jámy,,Barbora"  (ID  DD  30914)  v k. ťi. Kateřinky  u Opavy  -  stručný

návrh prací  včetně  rozpočtu  ze dne 29. 3. 2021. Rozpočet  vrácen  k přepracování  -

překiopeni  do ÚRS. Akceptováno,  schválen  ve dmhé  verzi  30. 3. 2021

2. Doklady  o sryřešení  střetu  zájmů

Souhlas  s povolením  vstupu  a souhlas  s realizací  zabezpečení  OPDD,  ORN{W

RWR  s.r.o.,  Ostrava,  v zastoupení  p. R. Winkíerem,  jednateleni,  ze dne 30. 3. 202  l

Objednaiel:  Č'eská republika  - Minislersívo  živolního  prosíředí Zpracovaíel:  GEOíesi,  a.s., šmahova  1244í1 12. 627 00 Bmo



6KďC»tdt Zajišíaúíáni ncbo likvidacc  SDD a OPDD  2019 - 2023
Dilo: Il  eíapa zabezpečeni OPDDjánía,,Barbora"

Souhíasné vyjádřenf  k provedení  pnizkumu  dťilních děl na dotčených  pozemcích

v k. ťl. Kateřinky  u Opavy  vydané  odborem majetku  města Opayy,  ze dne 23. 4.
2021

3. Ohlášení  zahájení  HČ prováděné  vhayarijním  stavu

29. 3. 2021
OBÚ v Ostravě  ze dne

3. KontroNa  píacovišt'

Vzliledein  k situaci v místě prací - aktivně  využfvaný  areál, kdy jáma částečně bíokuje
provoz  blízkého  autoservisu,  bylo  běliem března 2021 v součinnosti  s majitelem  areáíu  a MŽP
rozhodnuto,  že bude ggentně  provedeno  dopíavení  vůu a případných  zbývajících  voíných
prostor  pod terénem. Sihiace v areáíu byla dostatečně známa z I. etapy prac'í, jež byía
realizována  na podzim (režim  havárie). Během této etapy byl propad zaplaven  CPS, do
zlikvidovaného  propadu byl poté realizován  hluboký  m do úrovně  jámového  dna (žumpa).
Pro rozšíření  poznatků  o možných  dutinách  či rozvolněnf  v zásypu jámového  stvolu  a v jejím
okolí  byía sre vrtu společností  Green Gas DPS, a. s., provedena  karotáž.  Bylo  zjištěno  několik
rozvolněných  horizontů.  Jáma byla poté zaplavena  CPS do ťirovně  -l8  m od povrchu  terénu
s tím, že další postup bude realizován  ve dt'uhé etapě praď. Pro realizací  dílčich  prací  před
schválením  vlastního  Plánu a jeho mzpočtu  Zhotovitel  dne 29. 3. 2021 předložil  stručný
návrh  prací včetriě rozpočtu,  rozpočet  připomínkován  - překlopen  do položek  ÚRS. Schválen
k realizaci  30. 3. 2021 bez daíších připomínek.  Realizace dílt'ích  prací byía poté neprodleně
provedena  mezi  30. 3. a l. 4. 2021.

Dne 28. 4. 2021 byla na loka]itě  provedena  za účasti zástupce Zhotovitele  

a GDO úvodní  rekognoskace,  kdy byla provedena  opětovná
prohlídka  areálu v souvislosti  s dokončením  zabezpečenf  OPDD  jáma  Barbora  (II. etapa). Na
základě  zjištěných  skutečnostf  z realizace  I. etapy pracf bude vypracován  Plán zabezpečení
SDD. Na místě bude realizován  pojíž:děný  železobetonový  poval (dimenzován  pro přejezd
plně  naloženého  nákíadního  vozidía).  Pro  zjištění možného  rozvolněnf  vokoíí  vitu,
především  ve siněni  k budově  budou realizovány  ca 15 m vtty  (předpoklad  min. 2 vrtů).  Pro

vyloučení  dalšfch volných  prostor  (mělce uíožených  důlmch dél) bude realizován  v okoíí
zlikyidovaného  propadu geofyzíkálrí  průzkum  - georadarová měření. Vzhledem  k situaci
celého  dolu a předchozím  pracím  na průzkumech  a zabezpečení  jam ,,Petr Bezruč':  ID DD
28565 a,,Depa"  }D DD 28566,  bude tento průzkum  také rozšířen  o jámy,,Zatopená"  ID DD
30909  a,,Tězni"  íD DD 30910,  jez.jsou  situovány  na opačné straně důlrího  pole (předpoklad)
vb]ízkosti  Stříbmélio  jezera  (,,Sádrák").  Stav  zásypu  u těchto  jam  je  neznámý,
pravděpodobně  původní po jejích  likvidaci  vpolovině  20. stol., obě jámy  se nachází na

exponovaných  místech, a to při cestičce na louce a na pláži při jezeře. Těžba resp. provoz
těchto  jam byl die dostupných  informací  ukončen  pro průtrž  důlních  vod, jež se již  nepodařila
vyčerpat.  Vzhledem  k b!ízkosti  řeky Opavy  je předpoklad  silného  proudění  vod a tím pádem
možného rozplavování  zasypu jámového  stvolu.  Existence ,,protirozsypových"  hrází na

naraží(ch),  připadně  jiné oddě]ení  zásypu,  stejně  jako  kusovitost  zásypu není známa. U jámy
Těžní je zřetelný  pokles terénu. Tento průzkum  bude taktéž za účelem upřesnění  informací
Objcdnalel:  (cská  rcpublika  Minístcrsívo  živalnihu  prostředi  = Zpracovatcl:  GEOtes(  a.s.. šmahova  1244!1 12, 627 oo Brno



a4atest Zajišťování  nebo likvidacc  SDD a OPDí)  2019 - 2023

Dílo: II. eíapa zabezpečeni OPDD  jáma,,Barbora"

kprojektu  (Plánu)  realizován  před schválením  vlastního  Plánu.  Soutisk  důíní  inapy

s katastrální  v oblasti  Stříbrného  jezera  tvoří  přílohu  č. I tohoto  zápisu.

Návrh (nabídka)  prací pro GF průzkum  předložena  dne 18. 5. 2021 (realizátor  GFP:

GreenGas DPB, a. s.), po doplnění  návrh schválen  k25.  5 2021. Krealizaci  GFP došlo

po vytyčení  a vyznačení  měřených  profilů  dne I. 6. 2021, Těžnf  jáma byla taktéž  provizomě

ohrazena  výstražnou  páskou  na kůlech. Zpráva  zGFP předložena  dne 28.  6. 2021.

Z interpretace  georadarových  dat byly  zjištěny  anomálie  u všech lokaíit.  U jámy  ,,Barbora"

ro'vnoběžně s objekteB,  krom sftí, v hloubce 2 - 4 m, kdy mohou být tyto  anomáíie

zp0sobeny  např. rozhraním  navážky  a původi'iiho  terénu, nelhomogenitou  navážek,  případně

existencí  důlního  díía (příliš  mělké situování  - nepravděpodobné).  U,,Těžní  jámy"  anomálie

souhlasí s pravděpodobnou lokalizací důlrího dílá a jeho proievem, rozhranfrn  zásypu  jámy

s okolním  horninovým  prostředím.  U ,,Zatopené  jámy"  byly  v prostoru  předpokládaného  ťistí

taktéž zjištěny anomálie, vzhledem ke zvýšené hladině vody ve Stříbrném jezeře  (ca i5 m

nad normálem,  kdy voda dosahuje téměř k loka!izaci  jámy),  a nasycení svrchního  horizontu

podložních  hornin,  není interpretace  natolik  jistá, aby lokalizaci  jámy bezpečněji  určila.

Zpráva  z podrobného  geofyzikáíního  průzkumu  tvoří  přílohu  č. 2 tohoto  zápisu.

Během  přípravy  GF průzkun'iu byla zjištěna kolize srealizací  záměru  SM  Opava  na

reku1tivaci  okoíí  Stříbrného  jezera - akce ,,Vybudovánf  rekreačnf  oblasti  ,,Stříbmé  jezero"  -

1. etapa':  jež  Ýea)izuje jakožto  zhotovitel  Metrostav  a. s. a zadavatelem  je Česká republika  -

Ministerstvo  finančí.  Práce na rekultivaci  a revitaliznci  úzerní po těžbě sádrovce  s existencí

svislých  důlních  děl íepočítají,  jáma ,,Těžní"  je mimo  ťento záměr.  Vzhledem  k této

skutečnosti  byl na místě prací upořádán  dne 7. 7. 202Í společný  kontroíní  den (l.  kontrolní

den v terénu Zhotovitel  - GDO),  kde byl ze strany  Zhotovitele  a GDO zástupcům  dotčených

organizací  představen  možný  postup  na realizaci  prací  spojených  sprůzkiimem  a

zabezpečeňím  DD,  budou-li  tyto práce rea]izováňy.  Tyto  práce, vzh1edem k již  probíhajícím

pracím na rekuitivaqi, musí být rea]izovány '!l těsné soupinnosti. Záznam z kontrolního dne,

včetně účastných,  jež zaznamenal  (TDI-Studio  58), tvoří přílohu  č. 3 tohoto

zápisu.

Vzhleďem  ke  zjištěným  skutečnostem,  situování  DD  ,,Zatopená"  a ,,Těžní"  jáma  a

v neposlední  řadě k náhlému projevu  DD ,,jáina Barbora"  v září 2020, by bylo záhodno

provést lokaíizační  průzkun'i  těchto potenciáíně  nebezpečných  jam bez prodlerií  v rámci

zabezpečené  jámy  ,,Barbora".  Za tíinto ťičelem  je nutno ze strany Zhotovitele  požádat  o

změnu  předmětu  PS, ČI. l PS o dílo č. MŽP-OG-í6/21/SDD  ze dne 25. 3. 2021 k RD -  část 2

ze dne 24. 3. 2020. V souvislosti  s tímto  je předpokládáno  zdržení  s většfm objemem  prací,  je

proto doporučeno  v souvislosti  se změnou předmětu  požádat také o prodloužení  termínu

realizace  díía -  Čl. 3 Doba,  místo a podmínky  piriění  s dodací  Ihůtou do 30. 11. 2021.

4. Kontrola  finančního  plnění

Práce na zabezpečenf  doposud  nezačaly.

Úplný  rozpočet  pracf nepředíožen  a neschválen.

Objednaiel:  Č cská republika  - řvlinisterslvo  živníního  proslřeďi 3 Zpracovaícl:  GEOlesl, a.s., šmahova 1244;1 12, 627 lín Bmo



5. Dopoíučení  a opatření:

Zajišťování  nehn likvidace  SDD a OI'DD  2(119 - 2023

Dílo: II. elapíí zabezpečení OPDD  jáma,,Barbora"

Doporučeno  uzavření  dodatku  PS o dílo s rozšířením  předmětu  plněrií  o průzkum  jam,,Těžní"

a,,Zatopená"  se současným  prodíoužením  termfnu  realizace  o jedep  měsíc,

Předpokládaná  lokalizace  jámy  ,,Zatopená"  bude  taktéž  ohrazena  páskou  na  kůlech.

Min.  poloměr  IO m.

Vyjádření  Zhotovitele:

Z důvodu  zhotovitelem  zjištěného  newatnélio  poškození  provizorního  ohrazenf  u Těžní  jámy

při pravideíné  kontroíe  na lokalitě,  se dne 7. 7. 2021 před kontrolním  dnem toto zabezpečenf

v původním  rozsahu obnovilo  a označilo  zákazem vstupu.

V rámci kontrolního  dne byía provedena  rekognoskace  v místech pravděpodobného  vyústěn'í

dalších  DD  ve východní  části  břehu  Stříbmého  jezera.  Vmístě  GPS íokalizace

předpokládaného  vyústění,.Větrné  jámy"  ID DD 3091 í (situovánf  souřadnic  jámy  je  ve  vodní

ploše Stříbrného  jezera),  ,,3. komínu"  ID DD 309l2  a ,,4. komínu"  íD DD 30913 nebyly

zjištěny  žádné anomálie,  propady  či jiné  přetvoření  terénu.

Připomínky  a poznámky  zástupce  GDO:

V textu.

Ůčastnfci  kontroly:

Za generálrrí  dozor  objednatele:

Za Zhotovitele:

Přílohia:

Příloha  č. I : Soutísk  důlní n'iapy s katastrální  v oblasti  Stříbi'ného  jezera

Příloha  č. 2: Zpráva  z podrobného  geofyzikálního  průzkumu  vč. příloli

Příloha  č. 3: ZÁZNAM Z KONTROLNÍHO DNE  Č. 22 konaného  dne 7. 7. 2021 na akci

,,VÝST AVB  A REKREAČNÍ OBLASTI  STŘÍBRNÉ JEZERO  - l . ET  APÁ"

Příloha  č. 4: Fotodokumentace  z KD č. í

Ohjednaíel  Česká íepuhlika  Minisícísívn  žiíoOiiho  píosířcJí 4 Zpíuccí'+atel: GEOíesi.  a s, Šmíihova 1244/N2,  627 00 Bmo





+Ga"eeng,4,4.y

ZPRÁVA  Z PODROBNÉHO  GEOFYZIKÁLNÍHO  PRŮZKUMu

VYHLEDÁNÍ  NEHOMOGENIT  V OKOLÍ  BÝVALÝCH  JAM
V BLíZKOSTl  ,,STŘÍBRNÉHO  JEZERA"  V OPAVĚ

Zpracováno  pro  projekt:,,Realizace  ll. Etapy  zabezpečeníOPDD

jáma,,Barbora"  (ID DD 30914)  v k. ú. Kateřinky  u Opavy"

Zpracoval:

PASKOV

Červen 202a1



Název  geologického  úkolu

Ověření  nehomogenit  v okolí bývalých  těžebnich  jam v blízkosti  ,,Stříbrného

jezera"  v Opavě.

Úkol byl zpracovám  na základě  požadavku  geofyzikáíního  průzkumu  pro projekt:

,,Realizace  ll. Etapy  zabezpečení  OPDD  jáma  ,,Barbora"  (!D DD 30914)  v k, ú.

Kateřinky  u Opavy"

Objednatel: Důlní  služby  a.s.,

Sírotčí  145/7,

Ostrava  -  Vítkovice

70300

Zhotovitel: Green  Gas  DPB,  a.s.

Úsek  geomechaniky  a geofyziky

Rudé  armády  637

Paskov

739  21

Odpovědný  řešítel:

Schválíl:

Realizace  geologického  úkolu

Měření  profilů  proběhlo  dne  1.6.202'1.  Rozsah  praci  v ploše  byl určen  na mistě,

s ohledem  na účel  úkolu  a přístupnost  terénu.

Základní  informace

Lokalizace

Kraj:

Katastrální  území:

Kód katastrálního  území:

Dotčené  parcely:

Moravskoslezský

Kateřinky  u Opavy

711756

940/2,  1985/6,  3282,  1985/2M

Zákiadní  mapová  a stavební  dokumentace

Situováni  georadarových  profilů  v měřítku  na podkladu  výseku  ortofotografické

mapy (Přílohy  č. i2  a 3)
Časové  řezy  a anomálie  na georadarových  profilech  (Přílohy  č. 4, 5 a 6)



Geo!ogické  a stavební  skutečností

Na předmětných  lokalitách  č. 1(Jáma  Barbora  ul. Pekařská)  č. 2 (Těžní  jáma
východní  část stříbrného  jezera)  a č. 3 (zatopená  jáma u jezera)  byly v minulosti
vystavěny  a následně  zlikvídovány  hlubinné  jámy  které sloužily  k těžby  sádrovce
hlubínným  způsobem.  Jámy  byly vyhloubeny  do hloubek  až několík  desítek  metrů o

průměru  cca 3 -  5 m v kvartérním  pokryvu  až do hloubky  miocenních  sedimentů  a
sádrovcového  horizontu,  který  vpředmětném  území  vychází  až  na  povrch.

Z dostupných  informací  byla tato díla likvidována  zavážkou  stavební  sutí a odpadními
inertními  materiály.  Pokryv  má minimálm mocnost,  která se pohybuje  do 1,5 -  2 m,
Pod miocenními  vrstvami  se nachází  neproduktivní  karbon hradecko-kyjovického
souvrství  ve vývoji  kyjovických  vrstev.

Stíibrne jezeío lokaliíy

2 } I a%l

@ Zájmové  lokality i ( 'ií í íi 0 %' ! il i a-

Obrázek  č. 1 -  Situace  lokalit  4 - 3

Metoda  měření  - princíp  metody  a způsob  zpracovárí

f' r číilí  21:k",..11 ia.hi

Georadarová  metoda  je založena  na principu  registrace  odrazů  vysílaného
vysokofrekvenčního  elektromagnetického  signálu  od fyzikálních  rozhrani

v horninovém  prostředí.  V průběhu  vlastniho  měření  je do horninového  prostředí
vysílán  signál, který se odráží od jednotlivých  fyzikálních  rozhraní  a je  zpětně
aparaturou  registrován  a ukládán.  Uložená  data jsou následně  upravena  a zpracována
pomocí  interpretačního  programu.

Interpretace  georadarových  měření  je řešena  speciálním  programem.  V tomto

případě  se jedná  o programy  EKKOViewDeluxe  a EkkoProject5,  které  vychází  ze
zpracování  takzvaných  časových  řezů na jednotlivých  měřiďch  profilech.  Naměřené

3



výsledky  jsou  zpracovány  ve standardním  režimu  použitého  programu.  To zahrnuje

zesílem  signálu,  filtraci  šumu  a zobrazení  odraženého  signálu.  Po této íipravě  dat  je

provedena  ínterpretace  záznamů  (časových  řezů  na profilech)

s následným  vyznačením  zjištěných  anomálii  v časových  řezech.  Osa  x časového  řezu

odpovídá  vzdálenosti  na profilu,  osa y řezu odpovídá  času přichodu  odraženého

elektromagnetického  signálu,  resp.  hloubce  reflexního  rozhraní  pod  povrchem.

Charakter  konkrétního  časového  řezci je dán podmínkami,  které ovlivňuj  intenzitu,

spojitost  a dosah  zaregistrovaného  signálu.  Fyzikálm  rozhraní,  například  geologická

rozhraní,  umělé  nehomogenity,  dutiny,  armování  atd., se projeví  jako  různě  výrazná

reflexní  rozhrani,  tedy  jako  anomálie  určitého  charakteru.

Georadarový  průzkum  byl realízován  georadarem  SmartCart  pE PRO "ÍOO

(výrobce  SENSORS&SOFTWARE,  Inc., Kanada)  anténním  systémem  IOO MHz.

Hloubkový  dosah  měření  byl nastaven  tak, aby stavba  horninového  masívu  pod

povrchem  byla ověřena  do hloubky  cca 1l  m a byla použita  tzv. bodová  registrace

s předem  zvoleným  krokem  záznamu  O,25 m mezi  jednotlivými  záměrami.

Metodika  měření,  interpretace

Georadarová  měření  byla realizována  na rovinatých  plochách  všech  3 lokalit

s minimálními  úklony.  Georadarové  profily byly situovány  ve  čtvercových  sítích

překrývajíďch,  pokud  možno,  plně místa  bývalých  jam.  Na lokalítě  č. 1, byla  čtvercová

síť  rozšířena  do prostoru,  v němž: bylo  potřeba  rozšířit  informaci  o stňvu podloží  v okolí

bývalého  propadu  povrc;u  a ov4ř@ní připadné  existence dlouhých důlnich děl
v podloží  z této  jámy.

Počátky  jednotlivýcli  profilů  jsou ve výkresové  dokumentaci  označeny  jejich

číslem  (psl  ps2, ... ).
Casové  řezy vedené  na profilech  (čislování  profilů  je civedeno  nad časovými

řezy)  nejsou  uvedeny  v jednotném  měřítku.  Na ose x je definována  vzdálenost  na

pro'íiíu a na ose y hloubka pod povrchem. V jednotlivých časových řezech isou graficky
označeny  interpretované  anomálie  (charakter  toho  kterého  projevu  je  uveden

v legendě).

Záznamy  dat  georadarových  měření  tvoří  prvotní  dokumentaci,  která  je uložena

a zálohována  pouze  v digitálni  podobě  u realizátora  prací.

Anomálie,  které  jsou v časových  řezech  označeny  modrými  přerušovanými

čarami,  odpovídají  změnám  vlastností  tnasívu  v okoH již dříve  sanovaného  masivu

dosypem  materiálu  a Ize z nich usuzovat  o výskytu  podzemních  objektů.

4



Závěr

Lokalita  č. 'í -,,Jáma  Barbora"

Na lokalitě  č. "I (Jáma  Barbora  ul. Pekařská)  na podélných  profilech  pb1 až pb1 1
jsou zřetelně  vidět  zřejmé  anomálie  v úsecích  označených  červeným  značením  (viz
příloha  č. '1) vdélce  profilu,  kde metoda  zachytila  velké rozdíly  mezi propustností
horninového  prostřeďí.  Tyto  anomálíe  jsou  lokalizovány  v hloubkách  cca 1-  2,5 m pod

asfaltovým povrch@m komunikace a svými projevy odpovídaj projevům při lokalizaci
inženýrských  sítí, drenáží  a pdpadních  a vodovodních  řadů, připadnějejich  obsypům.
Anomálie  na profilech  označené  červeně,  které byly zachyceny  v hloubkách  cca

2 -  4 m reflektují  výrazné  změny  v horninovém  prostředí.  Tyto mohly  být způsobeny
nehomogenními  navážkami,  případně  jejich  erozí,  nebo odráží  existenci  rozhraní  mezi
horninovým  masivem  a volným  prostorem  v dlouhých  důlních  dílech.  Místa  označená

zeleným ohraničemm označují 5rostor pravděpodobného stvolu bývalé jámy Barbora,
který byl v nedávné  době  sanovaný  cemento-popílkovou  směsí.

Lokalita  č. 2-,,Těžní  jáma"

Na lokalitě  č. 2 (těžní  jáma  ve východní  části jížně od,,stříbrného"  jezera)  na

profilech č. ps1 až ps30 jsou vidět anomálie  v úsecích označených  červenými
značením  (viz příloha  č. 2) v délce  profilů  kde metoda  zachytila  velké rozdíly  mezi
propustností  homínového  prostředí.  Tyto anomálie  jsou lokalizovány  v híoubkách  cca

"I -  2 m pod povrchem  na poli a svými  projevy  odpovídají  rozhram  mezi zásypem  a
volným  prostorem  a jsou označeny  modrými  přerušovanými  čarami.  Místa  označená
zeleným  oívaničením  označují  prostor  pravděpodobného  stvolu bývalé  těžní  jámy
zasypané  nehomogenním  materiálem  -  pravděpodobně  sutí.

Lokalita  č. 3-,,Zatopená  Jáma"

Na lokalitě č. 3 (zatopená  jáma u vody v jiho-západní  části od ,,střibrného"
jezera)  na profilech  psl  až ps17  jsou  vidět  anomálie  v úsecích  označených  červenými
značením  (viz příloha  č. 2) v délce  profilů  kde metoda  zachytila  velké  rozdíly  mezi
propustností  hornínového  prostředí.  Tyto anomálíe  jsou lokalízovány  v hloubkách  cca
1 - 1,5 m pod povrchem  a svými projevy  odpovídaji  rozhraní  mezi zásypem  a
homogenním  prostředím  horninového  masívu,  případně  svrchm vrstvy  hliny  a jsou
označeny  modrými  přerušovanými  čarami.  V této lokalitě byly sice identifikovány
anomálie,  které nasvědčují  existenci  stvolu bývalé jámy, ale zdůvodu  nasycení
svrchní  vrstvy  hlíny  vodou  nelze  bezpečně  určit  přesné  ohraničení  bývalé  jámy,  a proto
je potřeba  pro přesné  určení  rozměrů  využít  jiných  metod  průzkumu.

'l



I %i Í: Í I



',j í'  ,

- í:'. & K' "" .%

i

!{:  l

ťi

.l i  ,l'}.  -l',l i,
a ', l'!0',  a '.  -' Il

i  i l".ll

. .Í.



i i. i i

ž

 ). i

=) "  ,ě.

'i ;!{ť'ní':'*Í



0
řl
O

:f4'ÍÍ  ""
lc"

'trl"



ps'l ps2 ps3 ps4

! I!
I_i._Ň  '

%-z
%  I }  -  Ť-,

tí.=_i.

i-.  =-1;?

t4.:,.l,,,::l.'::,'.
!A'-.;
l'í  ""'  i -

) _
í  ea.)"

í a)-!'b

",':_aÍřaaí'í';

Wb4.+:

ííma
li  _
 l-:ayt.". }a!

;ar

=ffi

i;;=4ffi

ff"M!
'-=

,,,_!
á_-_

! Q

T

m1.
N

ó..jí
!m

q,...
'  :
'-- ..j:
Q ,!-;#
p  a'«  a

{:.l+.-j

ř"

k'.!lI
E

'ř:

ř(X_,_š_J."'-..,. _j,,_  ,.  ,_4__d- =-0íaaa  -

,žg:E:Y  .4

k:'
;%4
lé

Č,,.
e-4g.
G -+  ř
5_  ;?1

Í!.:

li:'

q'
I c  

=í!
i:j7

!

(l

*»aa-;'=:,W
-í

%._:!%a:K'4 a ="  a%
lěi"';-"'."a'lL!

ff
0

J
Ea'
g!

;.íl

:ktl,:
u,

Ť
,k-'{

i4a'i

:!
:R

,kŤ,,
Š

T,,
.k:

.,,'ř.loi
.

i.,pi,,,,
l...  y.1,11,,i4'%-  '%*i,_-#""ř'i

-M

W4:i:
M  t'7».éa'""
š.,E.=;ti.i<,,.-j4
:'%"j%'l'4l"!-'-'*-'
i:  ,  ; É  )+.  +Ť -  %  +  a"  M! _ _ : , ý "  ," .'li"  -1

.!#:":!  :';""  :#_  -!.  d-

7a,. 's77 !.l_a%, .:  r:-.,,5a. ,y_..lN:,!T,=. %,:Th__7.+'."' " -- : i  "  . i  -  '  -  "  "'  í._ aa .  ).-1 ;  0'i-.  .>  -;:'1  ._a-,, .l.....
, !,  ,-,  a*a '+  -%-

ps5 ps6 ps7 ps8



I I -  .K.

:%i I.. I IL

Ili'-y

4 ; :  .i : 4 a k

ii  I



ps17

Vysvětlivky:

Zjíštěná  anomálie

/"\,/  Možné volné prostory v masivu

ěSanovaná jáma



8

i '  4. ),lyi"  "i

'  -4

l

I:  oi

Í In Í  a



Ps3

Ps4



l'  I I

I

% l>

i íi"

Ío;aÍ' %i,' t:- l

I

X



Ps7

Ps8 ps9



il"":'l.-h"i'Í-iia



?'!:!;d

!  lí  }!  Ill  í  íl  Ilí  i  o íi  ri  I fll  fll  I  ií  lill  l!  I  ii  í+i  í (l  í  :l  í  h  {l!  {ll  e Il  S Il  !  ii

ETSd



'l.j.. . l i If

Il

' Íí  5

í  ! I l. ;
i , !  Y a«

i .j l , i , i :. i l

7,igi

"i 'IÍ',  :Í'

Í'1::'!Í



I ! F-!!W

p  . i I

,.  i.. . i'i. l l, i





J.!

ii. Ií.

:I

il

lí ,a í :

j.ií





8čSd

yl  innN

LlSd





Vysvětlivky:

Zjíštěná  anomálie

ěSanovaná jáma



(D

I í i "  a«

  ( ,j.,  .  . »
(li, I :  : =

i Í: I

íP a, i,
Ž

ilí

"j





:! ' ai' : I ;'7

=!',íW.fi'\j!!A:iiN..a't}IJ't'l



{l  ,a.



!  Á t():t;.iřl  ' í, 4
iiit i

J «

.l;

'- ai      I

%,i , i i

í =i



I i..  ;.. "';

j



íl

'ň i 'i

il  ".J

I ', ,i'J

I  ii



9I'Sd

SrSd





Vysvětlivky:

Zjištěná  aíiomálie



:)'CI
ÍÍI.  @

-(ll. a15

g 0

X'lD

'CI"!

(F !!"  o

o = 5

'Í-





N Q



ZÁZNAM  Z KONTROLNÍHO  DNE  Č. 22

konaného  dne  7. 7. 202a1 na akci,,VÝSTAVBA  REKREAČNÍ  OBLASTI  STŘíBRNÉ
JEZERO-1.  ET  APA"

Kontrolm  den  (KD)  proběhl  od 13.00  hodin  na staveništi  za přítomnosti  těchto  účastníků:

Za právnickou  osobu  (SMO):

Za  zhotovitele  (Metrostav):

Za  AD  (Studio  -  D Opava)

Za právnickou  osobu  (TDl-Studio  58):

Hosté

Na tomto  MKD  byly  projednány  tyto  body:

PředstaÝení  prčizkumných  prací  MŽP -  Na dneŠní  jednání  se dostavili  zástupci  Důlních  služeb

a.š. včetně z4stupce MŽP jako jejich supervizora, kteří pro zadavatele  - MŽP, provádí

průzkurnr3é,  ověřgvací  a další práce spojené  s propadem  zeminy, ke kterému došlo  v loňském

roce v blíz'kém  areálu  bývalého  Ingstavu.  Přítómní  hosté  podali  přehledné,  názorné  a

podrobné  informace  o průběhu  těchto  prací  a všech  jejich  dočasných  zjištěních:  Vzpomínaný

propad  byl výsledkem  sesednutí  zásypu  důlní  jámy,,Barbora"  z doby,  kdy  se zde  sádrovec

těžil  ještě  hlubinným  způsobem.  Vzhledem  k značné  nebezpečnosti  takovéhoto  propadu,

zadalo  MŽP ještě  ověření  kvality  zásypu  dalších  dvou  dů!ních  jam,  které  se vyskytují  v okolí

Stříbrného  jezera,  z nichž  jedna  je těsně  mimo  dnešní  staveniště,  na východním  návrší

travnaté  plochy  blízko  konce  našeho  nového  východního  chodníku  a druhá  je v místě  pod

budoucím  dětským  světem,  několik  metrů  od nynějšího  břehu,  na staveništi.  V místech

předpokládaných  a geodety  vytýčených,  zasypaných  jam bylo provedeno  geotechnické



měření, které správnost umístění potvrzuje, první jáma ie nyní označena bezpečnostním
značením  a je nyrrí i patrná mírným poklesem terénu, druhá jáma je přesně v místech, kde
jsme  v minulém  KD řešili  problém  zapadání  techniky  HZS při příjezdu k jezeru. V následujícím
čase  proběhnou  úvodni  vrtné práce (hloubky cca 5m) na přesné vytrasování  jam s následnou
hlavní  vrtanou sondou  až na dno důlní jámy (cca 30m), kterou se ověří kvalita a stav zásypu.
Je totiž nutno vyloučit jeho další možný sesuv. V případě nekvalitního zásypu jámy, budou
navrženy  sanační  úpravy  tak, aby nebezpečí  propadu bylo eliminováno.  Byla dohodnuta  i dalši
součinnostjakzhotovitele,  takiodboíi  SMO při pokračovánítěchto  předsanačních  praď. SMO
podá  informaci  i investorovi  č.l - MF o těchto probíhajících opatřeních a zřejmě na dalším
mínisterském  KD probereme  souběh našich prací na staveništi  s event. sanačnímí pracemi na
zásypech  jam.

Přepouštěcí  kanál  -  Byla  podána  informace  o probíhajícím  povolovaďm  vodoprávním  řízení,

ve kterém  dva  účastníci  podali  námitku proti výstavbě. S oběma  účastníky  SMO jedná  a bude
dále  jednat,  aby  změnilo  jejich  stanovisko.

Podchod pod Rolníckou - SMO byly poptány dva projekčni týmy, které předběžně  příslíbiiy
vypracovat  upravenou PD. Byly jim zaslány  podklady a čekáme na jejich nabídku ceny a času.

Dětský  svět  -  AD  doíožil  k posouzení  návrh  drobné úpravy tvaru křivek zídek dětského  světa.
S úpravou  byl vysloven  ze strany  SMO  souhlas,  neboť půjde  jen o optickou úpravu  tvaru
křivek,  což nebude  mít  za následek  vznik  víceprací.

Operativní  evidence  -  Operativní  evidence  byla předložena  pro kontrolu účastníky stavby a
bude  se nyní dále dopracovávat  a aktualizovat, podle  daíšího prčíběhu  prací a jejich
eventuáíních  úprav  či dopínění.

Přístupový  chodník  -  Na přístupovém  chodmku byla provedena  navržená  vápenná  stabilizace
po celé  ploše  (v hloubce  50cm) a následné  měření únosností potvrdilo úspěšnost  této metody.
Všechna  následná  měření  potvrdila nyní již dostatečnou únosnost takto stabilizovaného
podloží.  Na tomto SO tedy nyní mohou pokračovat  další práce. Nebude se pracovat  jen na
malých  spojkách  do podchoďu pod Rolnickou, z důvodu nutností navázat výškové směry na
budouď,  zřejmě  vyšší,  úroveň podlahy průchodu.

Další kontrolní  den, č. 23, je stanoven  na středu  21,7. 2021 ve '13,00 hodín v kanceláří
STUDIO 68 na Homím  nám. v Opavě.

V Opavě dne 8. 7. 202"I Zaznamenal:  



a4atet Zajišťováni  nebo likvidace  SDD  a OPDD  2019 -  2023

Dilo'  II. etapa zabezpečení  OPDD  jáina,.Barbora=

Fotodokui'nentace  z KD  č. 1

l až  3

Doplayeqí CPS 4o ce;ptrálního wtti  30. 3, až t  4. 2021 (f@to: Zhótovitel)

Stav  díla  během  UR  dne  28.  4. 2021

.Obr;4  a 5

II.  etapa  zabezpečení  OPDD  jái'iía,,Barbora"

raí  -

Obr.  6 až ll

Objednaíet  Č.eská republika  -  Ministerstvo  živoínílio  proslředi Zpracovaíel'  GEOíesí,  a.s, Šmahova  ]244/112,  627 00 Brno



6' bC:!»t'Q5t Za.jiší'ováí'ii nebo likvidace SDD a OPDD 2019 -  2023

Dilo. II. eíapa zabezpečeni OPDDjáma,,Barbora"

28. 6. 2021,  poslední  foto  12. 7. 2021 (foto:  Zhotovitel)

Obr.  12

Stav Těžní jamy běhein kontrolního  dne na lokalitě  dne 7. 7. 2021

Objedníílel Česká ícpublika -  Minisíersívo živolnílio proslředi 2 Zpracovalel GEOtesí,as,ŠmahovaÍ244/lI2,62700Bmo



4iDůíní síužby
Důlm služby  a.s.

Sirotčí 1145/7
703 00 0strava  - Vítkovice

Ministerstvo  životního  prostředí

RNDr. Martin Holý, ředitel odboru  geologie

a zástupce  náměstka  pro  řízení  sekce

ochrany  přírody  a krajiny

Vršovická  4142/65

100 10 Praha "I 0

Naše  značka

002/21

Vyřizuje  / Telefon  / e-mail Ostrava

30. 8. 2021

Věc:  Žádost  o uzavření  dodatÍ«u  č.  1 k  Prováděcí  smlouvě  o  dílo

MŽP-OG-16/21/SDD,  č.j.  ENV/2021/41300  ze dne  25.3.2021

Dne 25. 3. 2021 uzavřela  Česká  republika  -  Ministerstvo  životního  prostředí  na straně  jedné

a Palivový  kombinát  Ústí, státní  podnik,  jako vedoucí  společník  Společnosti,,Likvidace  SDD

-  PKÚ + GIS + DS -  Oblast  2" na straně  druhé  na základě  Rámcové  dohody  -  část 2 ze dne

24. sa  .2020,CESt90  07'i,  prováčlěcísmlouvu  o dílo  MŽP-OG-í6/2i/S[D,  č. j.

ENV/2021/41300,  jejímž předmětem  je Realízace lI. etapy zabezpečení  OPDD jáma

,,Barbora"  (ID DD 30914) v k.ú. Kateřinky  u Opavy (dále jen Smlouva).  Práce budou

realizovány  účastníkem  Společnosti  Důlní služby  a. s., jež je zastoupena  na základě  plné

moď 

Vzhledem  k vážné havarijní  situaci  zapříčiněné  mocným  propadem  původního  zásypu  jámy

Barbora,  jež se náhle vytvořil v rmstě jejího ústí 3. září 2020, byl z preventivních  důvodů

rozšířen  geofyzikálrí  průzkum,  jez. byl'původně  zamýšlen  kověření  potenciálních  volných

prostor  a možného  rozvolnění  v okolí  jámy Barbora, také na dvě dalšíiámy-,,Těžní  jáma" a
,,Zatopená  jáma"  na opačné  straně důlrího  revíru,  jež nebyly  v minulosti  dle všeho  nikterak

dohledávány  a zkoumány.  Obě jámy jsou situovány  na vysoce exponovaných  místech

(louka, pláž) a u jedné z nich (Těžní jáma) 3sou zřetelné možné projevy ponichy historického
zásypu jámového  stvolu (pokles terénu),  jámy byly vyhloubeny  v blízkosti  řeky Opava a

později zahloubeného  lomu (Stříbrné  jezero). Při závěrečném  vyhodnocení  provedeného

geofyzikálního  průzkumu  byly objeveny  v předpokládaných  místech  situován(  jam anomálie,

které je nutno ověřit vyhledávacím  vrtným průzkumem  s ohledem na již zmíněné  situování

DD,,Zatopená"  a,,Těžní"  jáma v exponovaných  místech  Stříbrného  jezera.  Účelem je ověřit

lokalizaci  jam, stav jejich zásypů a tím poskytnout  důležité informace  pro stanovení  míry

jejich možného  ohrožení  okolí a také možnou budoucí  likvidaci.  Současně  dochází  ke kolizi

záměru  u jámy,,Zatopená"  s probíhajíďmi  rekultivačními  pracemi  na,,Vybudovárrí  rekreační

oblasti Stříbrné  jezero - 1. Etapa':  které realizuje firma Metrostav  a.s. (zadavatel  ČR -

Ministerstvo  financí),  což má za následek  nutnou koordinaci  prací.

Dovolujeme  si Vás proto s ohledem na výše uvedené skutečnosti  požádat o uzavření

Dodatku č. 1 Prováděcí  smlouvy,  jehož předmětem  by byla změna  Předmětu  prováděcí

smlouvy  uvedené  v ČI. 'I, a to na Realizace  ll. etapy  zabezpečení  OPDD jáma,,Barbora"

IČ: 036 56 888 Strana I z 2 www.dulnisluzby.cz



+Duo íní službý
Důlní  služby  a.s.

Sirotčí  1145/7

703 00 0strava  - Vítkovice
(ID DD 30914) a vytíledávací  průzkum důlních děl ,,Zatopená jáma" (ID DD 30909)  a
,,Těžní jáma" (lD DD 30910) v k.ú. Kateřinky  u Opavy a zároveň o prodloužení  dodací
Ihůty uvedené v ČI. 3, a to do 30.1í.  2021 z důvodu většího rozšíření prací o provedení
vyhledávacího  vrtného  průzkumu.

Děkuje,  za kladné  vyřízerí  žádosti.

Za Společnost

,,Likvidace  SDD  -  PKÚ + GIS -  Oblast  1"

StanOViSkO GDO:  

Za GEOtest, a. S. 

Přílohy: 1. Podepsaný  návrh  dodatku  č.l  ve třech  vyhotoveních

RŠ: 036 56 888 Strana  1 z 2 www.dulnisluzby.cz


